
  				PROVODÍN.cz :: Provodín po II. světové válce					

	Hned po válce se vět&scaron;ina z odsunutých Čechů snaží vrátit do
Provodína. Teď zase dochází k odsunů Němců do Německa. Zůstat smějí jen
rodiny ze smí&scaron;eného manželství. Do uvolněných domů a hospodářství
přicházejí osídlenci z vnitrozemí.Největ&scaron;í vilu ve vsi, hospodářství
Sluneční dvůr, obsadila Rudá armáda. Velitelem byl generál Turčinski.
Rudoarmějci oslavovali konec války. Pozvali i místní Čechy. Hrála kapela
z Bakova nad Jizerou, tančilo se a slavilo. K poho&scaron;tění byli naložení
sledi a nekonečné množství vodky. Bohužel nebyl chleba, přesto to nikomu
nevadilo a nálada byla výborná.( viz foto ve fotogalerii ) Generál měl s sebou
mladou dceru, která mu zbyla jediná z celé rodiny, proto ji stále vozil s sebou. 

Rudá armáda odchází a začíná složitá doba odsunu a osidlování Provodína.  
Do podniků státně nespolehlivých obyvatel, byly na přechodnou dobu
jmenovány správní komise. Již 19.5.1945 vznikl v Provodíně tzv. Revoluční
národní výbor, který zorganizoval z místních Čechů Antonín Kverek, který se
sám prohlásil předsedou. Jeho zástupcem byl Franti&scaron;ek Čepelák.
Dal&scaron;í členové komise byli Oldřich Ka&scaron;par a Václav
Bure&scaron;. A. Kverek s F. Čepelákem zároveň řídili RNV také v Jestřebí. 15.
srpna 1945 byl v Jestřebí zvolen samostatný MNV a MNV Provodín omezil svoji
činnost jen na svou obec.  
   
 25.6.1946 byly v Provodíně volby. Z 15 mandátů bylo 8 komunistů, 4
soc.demokraté a 3 nár. socialisti. Předsedou MNV byl zvolen Otakar Votýpka a
míst. Předsedou Josef Věchet. Ke zvolení komisí nedo&scaron;lo a občany
zvolení funkcionáři ovládli, často v rozporu s právními předpisy,
ve&scaron;keré rozhodovací a řídící funkce nár. výboru.12.9.1948 při
slavnostním přejmenování &scaron;koly na Národní &scaron;kolu
J.A.Komenského, byla otevřena přístavba pro 4. třídu.     
Roku 1948 se měli konat již řádné volby do NV, av&scaron;ak v důsledku
vnitropolitických změn po únoru 1948 k volbám nedo&scaron;lo. Po
dal&scaron;ích 6 let byl MNV reorganizován a jeho složení obměňováno
rozhodnutím výboru KSČ a akčních výborů nár. fronty. 15. 7. 1948 byl odvolán
celý MNV a 3.8. 1948 byl po dohodě zmíněných výborů sestaven nový
čtrnáctičlenný MNV.Jeho radu tvořili: předseda Josef Hurta, náměstek Josef
Venhauer a členové Václav Vyhnalík, Otakar Votýpka a Jaroslav Koros. 15.
července 1950 bylo odvoláno 5 jeho členů včetně místopředsedy J. Venhauera
a člena rady V. Vyhnalíka. Novou radu doplnil Jaroslav Kruli&scaron;, Miloslav
Bratr&scaron;ovský a Antonín Suchý. V roce 1952 v březnu rezignoval na své
členství v radě MNV M. Bratr&scaron;ovský a byl nahrazen Josefem
Bure&scaron;em. Roku 1953 byl z rady odvolán J. Kruli&scaron; a jeho místo
zaujal Břetislav Jetel. Na počátku roku 1954 doplnil radu tajemník MNV
Zdeněk Mizera, který tak vystřídal ve funkci Franti&scaron;ka Herdu.  
16.5.1954 se konaly volby. Předsedou devítičlenného MNV se stal Břetislav
Jetel, tajemníkem Josef Hurta a člen rady Josef Tobola. V roce 1954 rezignoval
ze zdr. důvodů J. Hurta jehož funkci převzal předseda. Až v roce 1956 byl
zvolen tajemníkem Miloslav Sinkule a člen rady Karel Málek. Protože ani
dal&scaron;í poslanci nepracovali, bylo jich 5 odvoláno a vypsány doplňovací
volby. Mezi nově zvolenými byla Anděla Ministrová.
  
Volby 19.5.1957 , opět zvolen předsedou B. Jetel, náměstkem M. Sinkule,
tajemnicí A. Ministrová, členové rady K. Málek a Ferdinand Píro. V roce 1958



do&scaron;lo k závažným změnám ve složení rady. F. Píro nejevil o činnost
zájem a byl nahrazen Franti&scaron;kem &Scaron;ípem. 3.12.1958 byl pro tr.
stíhání odvolán z funkce předsedy MNV B. Jetel. 17. 12. 1958 byla zvolena
předsedkyní MNV A. Ministrová. M. Sinkule se stal tajemníkem, K. Málek a F.
&Scaron;íp zůstali členy rady. V takovém složení zůstala rada MNV až do
května 1959, kdy do&scaron;lo k přesunům funkcí. Novým předsedou MNV se
stal Jaroslav Kruli&scaron;, A. Ministrová se vrátila do funkce tajemníka a
rada se roz&scaron;ířila o nového člena Jaroslava Korose.Po příchodu Oldřicha
Lůsy, jako ředitele &scaron;koly, je 1.1.1958 v Provodíně založena Osvětová
beseda K.H. Máchy. Správcem OB se stává O. Lůsa, tajemnicí A. Ministrová,
hospodářem Zdeněk Miler, předsedové kroužků pak Rudolf Kárník a M.
Dvořáková divadelního, Jan Trapl a O. Odnohová loutkářského, M. Bendová a
J. Dejmková rozhlasového a Josef Bure&scaron; jako knihovník.
Dopisovatelem do časopisu "Budovatel" se stává M. Lorenc. 4.5.1960 přijíždí
na besedu s občany spisovatel Jan Drda. V roce 1961 se otvírá kino Provodín.
V témže roce je zahájena přestavba kulturního domu a divadlo hraje hru Petra
Karva&scaron;e, "Z mrtvých vstání dědečka Kolomana". V roce 1962 přijíždí
na besedu redaktor Čs. televize Vladimír Tosek. 18.1.1964 je slavnostně
otevřen KD. V roce 1966 odchází z Provodína ředitel &scaron;koly Oldřich
Lůsa. 
  
Volby 12.6.1960, předsedkyní se stala A. Ministrová a &scaron;estičlennou
radu tvořili, tajemník J. Kruli&scaron;, J. Koros, Jan Macoun, Václav Hlinovský
a Jarmila Bratr&scaron;ovská. V květnu 1962 byl odvolán taj. J. Kruli&scaron;,
který se stal tajemníkem v sousedním Jestřebí. Ze zdravotních důvodů
odstoupila A. Ministrová. Byla zvolena nová rada MNV. Předsedou se stal
Antonín Komm a tajemníkem Jan Macoun. V únoru 1962 nahradil Josef
Procházka v radě J. Bratr&scaron;ovskou. Novými členy rady byli zvoleni Jan
Trapl a Jindra Neumannová. Ta v&scaron;ak byla počátkem roku 1963
nahrazena Růženou Bečkovskou.  
21.11.1963 proběhlo jednání o sloučení obcí Provodína a Jestřebí. Občané se
převážnou vět&scaron;inou vyslovili proti sloučení obcí. Stejného názoru byla i
vět&scaron;ina poslanců MNV.  
   
Volby 14.6..1964, 21 poslanců, předsedou byl zvolen Franti&scaron;ek Perun,
taj. Jan Macoun, čl. rady A. Komm, Slavomil Müller, Jan Volf, Jaroslav Rousek
a Jan Trapl. Krátce po volbách do&scaron;lo k předání funkce tajemníka Janu
Volfovi a po A. Kommovi se stal čl. rady Rudolf Kárník. Na počátku roku 1966
ode&scaron;el je&scaron;tě z rady J. Trapl, kterého nahradil Franti&scaron;ek
Matějček.  
K rozsáhlé reorganizaci do&scaron;lo v květnu roku 1967 po sloučení MNV se
Srním. Společný MNV od 20. dubna 1967. Kooptace poslanců ze Srní &ndash;
Franti&scaron;ek Gargulák, Vl. Polda a B. Staňková.    
Vnitropolitický vývoj v roce 1968 zabránil konání řádných voleb. Volební
období bylo prodlouženo do roku 1971   
Volby 26. a 27. listopadu 1971,  23 poslanců, předseda Franti&scaron;ek
Perun, tajemník Jan Macoun, ten již 5. ledna 1972 předal funkci novému
tajemníkovi Bohuslavu Polákovi.V roce 1974 je v Provodíně zahájena stavba
nové mateřské &scaron;koly pro 90 dětí. M&Scaron; je otevřena 4.10.1975.   
 21.června 1975 je pořádán, turistickým odborem TJ  Jestřebí - Provodín, I.
ročník dálkového pochodu "Provodínská &scaron;trapanda". Tato určitě
nejoblíbeněj&scaron;í akce, pořádaná v Provodíně, vznikla hlavně zásluhou
Jana Hanu&scaron;e, Bohumila Zvěřiny a Ladislava Kohoutka.



  
Volby 22. a 23. října 1976 &ndash; 23 poslanců, předseda Jaroslav
Li&scaron;ka, místopředseda Jaroslav Brož, tajemník Bohuslav Polák, čl. rady
Zdeněk Červený, Petr Preissler, Vlasta Lebdu&scaron;ková a Josef Mysliveček.
Počátkem roku 1979 požádal J. Li&scaron;ka o uvolnění a předsedou MNV byl
zvolen Jaroslav Pohl.   
  Koncem 70. let dochází k direktivnímu slučování obcí, bez ohledu na přání a
mínění obyvatel. Sloučení obcí bylo schváleno na plenárním zasedání ONV
v České Lípě 15.12. 1980 s účinností od 1. ledna 1981. Vznikla tak nová obec
Jestřebí &ndash; Provodín.      


